
 
Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное 

учреждение детский сад № 23 «Одуванчик» х. Федоровский 

муниципального образования Новокубанский район 

ПРИКАЗ 

от «12» января  2021 г.  № 1/7 – ОД 

 
 

«О комплексе мер по недопущению незаконных сборов денежных 
средств и запрете репетиторства» 

 

 

 

 

В целях предупреждения нарушений, связанных с привлечением 
пожертвований и целевых взносов физических и юридических лиц на 
нужды образовательного учреждения и недопущения репетиторства 
педагогов со своими воспитанниками руководствуясь Гражданским 
кодексом Российской Федерации от 26.01.1996 №14-ФЗСК Федеральным 
законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании ГО&СГФСКОЙ 
Федерации». Статьей 4 Федерального закона от 11.06.1995 г. №135-ФЗ «О 
благотворительной деятельности и благотворительных организациях», 
письмом Минобрнауки России от 09.09.2015 г. № ВК-2227/08  
 «О недопущении незаконных сборов денежных средств», 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать незаконным и прямо противоречащим законодательству 
Российской Федерации установление и взимание с родителей (законных 
представителей) воспитанников МДОБУ № 23 платы за образовательные 
услуги и иные мероприятия. финансирование которых осуществляется за 
счет бюджетных ассигнований соответствующего бюджета Российской 
Федерации. 

2. Сотрудникам МДОБУ № 23 а также представителям органов 
самоуправления, в том числе родительским комитетам групп, иным лицам, 
действующим от имени образовательного учреждения, не допускать 
принуждения родителей (законных представителей) воспитанников к 



внесению денежных средств, осуществлению иных форм материальной 
помощи. 

З. При оказании юридическими или физическими лицами добровольной 
финансовой помощи внесение денежных средств, производить 
исключительно на расчетный счет МДОБУ № 23 с указанием целевого 
назначения перечисленных денежных средств. 
        4. Сотрудникам МДОБУ № 23, иным лицам, действующим от имени 

 образовательного учреждения, категорически запретить: 
 - требовать или принимать от благотворительные наличные денежные 
средства;  

 - требовать от благотворителя Предоставления квитанции или иного 
документа, свидетельствующего о зачислении денежных средств на 
расчетный счет МДОБУ № 23; 

5.Педагогическим работникам : 
- провести разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями) о порядке условиях внесения физическими и 
юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов, 
механизма принятия решения о необходимости привлечения указанных 
средств на нужды образовательной организации, а также осуществления 
контроля над расходованием данных средств; 
- незамедлительно пресекать инициативы родителей предложения 
отдельных групп родителей) по сбору денег на подарок воспитателю и/или 
другому работнику МДОБУ № 23, 
- запретить проведение репетиторства со своими воспитанниками. 

6.Воспитателю Решетниковой Светлане Александровне организовать 
размещение на стендах, официальном сайте МДОБУ № 23 телефоны 
«горячих»    (в том  числе правоохранительных и контрольно-надзорных 
органов), необходимых для обращения граждан в случаях, когда действия 
(бездействия) работников МДОБУ № 23 нарушают права и законные 
интересы родителей (законных представителей) воспитанников, а также 
локальные акты- МДОБУ № 23  о порядке привлечения и расходования 
добровольных пожертвований и целевых взносов физических лиц. 

7.Заведующему хозяйством Кваст Людмиле Владимировне 
- обеспечить ведение обособленного учета пожертвованного имущества и 
всех операций по его целевому использованию;  обеспечить ведение учета 
поступления и расходования добровольных пожертвований и целевых 
взносов в МДОБУ № 23  , а также размещать информацию о поступлении и 
расходовании добровольных пожертвований и целевых взносов на сайте 
МДОБУ № 23;  



-  исключить возможность использования площадей МДОБУ № 23 для 
репетиторства. 
8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующей                                       Л.Б Хромагина                              
 
 


